
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Listopad 2022

Když se dva perou…
Když se dva perou, třetí se směje. Pokud tohle přísloví 
aplikujeme na válku na Ukrajině, pak tím třetím může 
být klidně Čína. Získala tak po ekonomickém poklesu 
způsobeném nejen kovidovými restrikcemi laciné ruské 
suroviny. Zároveň tato anexe ukrajinského území Ruskem 
slouží jako lakmusový papírek, kterým Čína testuje, jak se 
v tomto konfl iktu zachová EU, NATO, USA… Podle toho 
si pak nechá zajít chuť na Tchaj-wan, anebo ho slupne jako 
malinu.
Tím třetím, který se směje, může ale být i Turecko. Prezident 
Erdogan stavící se do role mediátora mezi Ukrajinou 

Kroniky
a

kronikáři
městyse

STRUNKOVICE
nad

BLANICÍ

str. 4 

a Ruskem získává body nejen na domácí politické scéně. 
Bez souhlasu Turecka, jakožto člena Severoatlantické 
aliance, se NATO nemůže rozšířit o další členy. A tak si 
Turecko klade požadavky nejen vůči „západu“ a EU, ale 
zejména severským zemím, které o vstup do vojenské 
aliance mají zájem.
Úsměv na tváři může ale mít i maďarský prezident Orbán. 
Za domácí ekonomické problémy může válka. Válku 
pomáhají živit zbraně a munice dodávané na Ukrajinu 
státy EU. EU tak může za problémy. A já (Orbán Viktor), já 
nic. Já muzikant. Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 2. listopadu 2022 od 18:30 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí 
(budova Obecního hostince).

• Upozorňujeme občany, že splatnost poplatku 
za pronájem pozemků (zahrádek) je do 30. listopadu.

Ze zápisu ustavujícího zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. ze dne 19.10.2022
Na úvod zasedání složili všichni zvolení zastupitelé slib.
Následně zastupitelstvo po projednání a hlasování:
• Schválilo, že pro výkon funkce starosty a místostarosty 

městyse bude člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn. 
To znamená, že funkce starosty a místostarosty bude 
vykonávána jako doposud a takzvaně „na plný úvazek 
jako hlavní zaměstnání“.

• Zvolilo starostou městyse Ing. Karla Matějku.
• Zvolilo místostarostou městyse pana Rudolfa Touška.

• Příspěvky do prosincového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pondělí 21. listopadu 2022.

• Schválilo zřízení Finančního výboru městyse 
a Kontrolního výboru městyse. Oba výbory budou 
tříčlenné. Předsedou Finančního výboru byl zvolen 
Mikuláš Richter, členy Ing. Miroslava Kolářová a pan 
David Alenka. Předsedkyní Kontrolního výboru byla 
zvolena paní Růžena Nováková, členy Mgr. Eva Sahulová 
a paní Věra Vondrušková.

• Schválilo výši měsíční odměny za výkon funkce 
neuvolněného člena zastupitelstva městyse vykonávajícího 
současně funkci předsedy výboru nebo komise ve výši 
3611,- Kč měsíčně. Odměna bude poskytována ode dne 
1.11.2022.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse
(Úřad / Zastupitelstvo / Zápisy ze zastupitelstev).

Kulturní a sportovní akce
• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 

Blanicí, pořádá v sobotu 5. listopadu 11. ročník závodů 
ve střelbě z vojenské pušky. Začátek v 9 : 00 hodin 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.



2 3

4. listopadu (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Za vším hledej ženu
 ČR, Miloslav Šmídmajer, komediální drama,
 105 min.
11. listopadu (pátek) • 18:00 • 90,- Kč
 Princ Mamánek
 ČR, Jan Budař, pohádka, 100 min.
18. listopadu (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Spolu
 ČR, Martin Müller, David Laňka, drama, 120 min.
25. listopadu (pátek) • 18:00 • 90,- Kč
 Princezna zakletá v čase 2
 ČR, Petr Kubík, fantasy pohádka, 130 min.
27. listopadu (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Klan Gucci
 USA, Ridley Scott, životopisný, thriller, drama,
 164 min., české titulky

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina.

První den měsíce října je Mezinárodním dnem seniorů. 
I u nás ve Strunkovicích se tento svátek stává tradicí. 
V sobotu 1. října se tak již po několikáté sešli naši dříve 
narození spoluobčané v Komunitním centru, kde pro ně 
bylo připraveno malé občerstvení a krátký kulturní program. 
Po úvodním slově starosty městyse se s pásmem písniček 
a básniček představily děti z 2. třídy ZŠ pod vedením třídní 
učitelky Mgr. Věry Vojtíškové. Žáky II. stupně ZŠ pak 
reprezentovaly hudebním vystoupením žákyně 8. tř. Karolína 
Sladová (lesní roh) a Adéla Šandová (housle, saxofon). Čas 
byl i na prohlížení dobových fotografií Strunkovic a okolí 
či povídání si nad šálkem kávy. Akci připravil Městys 
Strunkovice ve spolupráci s kulturní komisí, sociální komisí 
a ZŠ a MŠ Strunkovice. Všem, kdo se podíleli na zdárném 
průběhu celé akce, patří poděkování.

Z kulturního dění

• DEMDAAL, z. s. zve všechny děti i dospělé na „Podzimní 
tvoření“ do Komunitního centra Strunkovice (budova 
Obecního hostince), a to v neděli 6., 13. a 20. listopadu, 
vždy od 15:00 hodin. Podrobnosti sledujte na plakátech. 

• TJ Sokol Strunkovice pořádá v sobotu 12. listopadu 
Svatomartinský lampiónový průvod. Průvod 
s lampióny vychází v 17:30 hodin z náměstí B. Havlasy 
ve Strunkovicích. Podrobnosti sledujte na plakátech 
a www stránkách městyse. 

• Osadní výbor ve spolupráci s SDH Šipoun srdečně 
zve dne 11.11.2022 na „Turnaj v šipkách“. Začátek 
od 19 : 00 hodin v Environmentálním centru Šipoun. 
Registrace od 6.11. od 16:00 hod. Přihlášky můžete zasílat 
na e-mail Jana.com@seznam.cz nebo na tel.: 775693233. 
Startovné 100,-Kč. 

• Myslivecký spolek Strunkovice nad Blanicí pořádá 
v sobotu 12. listopadu 2022 v sále KD Strunkovice nad 
Blanicí Hubertskou taneční zábavu. K tanci a k poslechu 
hraje „Pozor, vizita!“ Začátek je ve 20 : 00 hodin. 
Vstupné 100,- Kč.

• Kulturní komise městyse pořádá v neděli 13. listopadu 
filmový festival zimních sportů „Snow film fest“. Začátek 
v 17:00 hodin v Komunitním centru Strunkovice (budova 
Obecního hostince). Vstupné dobrovolné. Podrobnosti 
na plakátech a dalších propagačních materiálech. 

• Kulturní komise městyse zve v sobotu 19. listopadu 
na bláznivou komedii „Milostné šachy“ v podání Kulturní 
společnosti Alta z Hluboké nad Vltavou. Začátek v 19:00 
hodin v kinosále KD ve Strunkovicích. Vstupné 80,- Kč. 

• Osadní výbor Svojnice a SDH Svojnice srdečně zvou 
na XI. slavnostní rozsvěcení vánočního stromu, 
které se uskuteční na návsi ve Svojnicích v sobotu 
26. listopadu  2022. Začátek v 16:30 hodin. 

• 15. rozsvěcení vánočního stromu a svěcení adventního 
věnce se uskuteční v neděli 27. listopadu 2022 
od 17 : 00 hodin na náměstí Bohumila Havlasy ve 
Strunkovicích nad Blanicí. Čeká na vás hudba, zpěvy 
a občerstvení. Od 17:45 hodin pak v kině vystoupí 
Národní divadlo Čkyně s pohádkou pro malé i velké 
diváky „O hloupém Honzovi“. Nezapomeňte na svíčky 
a dobrou náladu.

Připravujeme na prosinec 2022:
• Mikulášská prodejní výstava (KD Strunkovice, 2.12.)
• Příběhy a události v době adventní, přednáška Ing. Josefa 

Kalbáče (Komunitní centrum Strunkovice, 4.12.)
• Setkání s anděly, čerty a Mikulášem (Strunkovice, 5.12.)
• Jídlobraní (Environmentální centrum Šipoun, 10.12.)
• Česká píseň a děti ze ZŠ a MŠ, adventní koncert
 (kino Strunkovice, 11.12.)
• Zlatá střela, místní přebor ve střelbě z malorážky 

a vojenské pušky (střelnice Strunkovice, 17.12.)
• Hard’n’ Heavy Bash – koncert prachatických kapel
 (KD Svojnice, 17.12.)
• Zpívání koled u vánočního stromu (Šipoun, 23.12.)
• Nohejbalový turnaj dvojic (KD Strunkovice, 26.12.)
• Živý Betlém  (nám. B. Havlasy, Strunkovice, 26.12.)
• Všeci (Ne)kradnů, divadelní představení strunkovických 

ochotníků  (kino Strunkovice, 30.12.)



2 3

V sobotu 15. října zavítali členové Spolku divadelních 
ochotníků Tyl Netolice do Strunkovic, aby zde sehráli 
komedii „Mravnost nade vše“. Pobavit se do kinosálu KD 
přišlo na osm desítek návštěvníků. Herci podávali úžasné 
výkony, které umocňoval živý hudební doprovod. Díky za 
veselý podvečer v této neveselé době.

Na tři desítky návštěvníků, tedy většinově návštěvnic, 
dorazilo ve čtvrtek 20. října do Komunitního centra ve 
Strunkovicích na literární pásmo o životě Vlasty Kálalové 
– di Lotti „Doktorka z domu trubačů“. Historická fakta 
o životě této vynikající české lékařky a zakladatelky 
první nemocnice v Bagdádu zde prezentoval Jiří Prášek, 
ředitel Prácheňského muzea v Písku, kterého doplňovala 
četbou úryvků z knihy I. Borské paní Ludmila Prášková. 
Na závěr této přednášky o rodačce z Bernartic a jedné 
z nejpozoruhodnějších českých žen 20. století došlo na 
projekci řady zajímavých fotografií ze života Vlasty 
Kálalové, její rodiny či pobytu v zahraničí. Kdo jste 
přednášku nestihl, tomu vřele doporučuji knihu Ilony 
Borské „Doktorka z domu trubačů“. Životní zkoušky 
a peripetie, kterými Vlasta Kálalová musela v průběhu 
svého života projít, vám možná ukážou, že některé naše 
vlastní problémy jsou jen „bolístky“, na které by Vlasta dala 
jen lístek jitrocele. Kniha opravdu stojí za přečtení. 

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Karel Matějka

Každá obec je ze zákona povinna mít úřední desku. Platí to i pro náš městys. Úřední desku najdete 
na internetových stránkách městyse. V „papírové“ podobě pak dokumenty k vyvěšení mohli naši 
občané najít ve vývěsní vitríně u vchodu na poštu. Tu tam již nyní nenajdete. Namísto ní zde 
byl nainstalován informační kiosek, kde se budou automaticky zobrazovat veškeré informace 
z úřední desky na internetových stránkách městyse. Práce s elektronickým informačním kioskem 
je jednoduchá a intuitivní. Výhodou je velikost písma a to, že zde najdete úplně vše „pod jednou 
střechou“, což v minulosti bylo fyzicky omezeno velikostí vývěsní plochy. Některé dokumenty, 
aby se do vývěsky vešly, tak bylo nutné zmenšovat a dalo práci je přečíst. To by dnes mělo být 
již minulostí. V neposlední řadě nová elektronická úřední deska „ladí“ s novou fasádu celého 
objektu.

Ing. Karel Matějka, starosta

Úřední deska městyse nově

Foto: Karel Matějka

Podzim v naší školce
Do strunkovické školky už přišel podzim! Ukázal nám, jakými barvičkami umí pomalovat listy, jak umí 
čarovat s počasím, obdaroval nás podzimními plodinami: jablíčky, hruškami, švestkami, zeleninou ze 
zahrádky, ale i podzimními přírodninami: kaštany, ořechy, žaludy, bukvicemi. My mu na oplátku ukázali, 
jakou máme radost z jeho práce.  Umíme z obyčejných listů udělat umělecká díla, z podzimních přírodnin 

vytvořit různé obrazce nebo ovoce a zeleninu přeměnit v ježky či bramboráčky. To vám bylo zábavy! A nakonec školní 
výlet do MEVPISU, což je mezinárodní environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko ochrany vod ve 
Vodňanech s venkovním programem pro děti s názvem „Kam plují ryby?“. Bc. Kristýna Šimsová

Z naší školy

Máme/máte vynikajícího pedagoga
19.10.2022 bylo v prachatickém radničním sále předáno ocenění vynikající 
pedagog. V letošním roce byla za strunkovickou školu nominována Marie Malá. 
Blahopřejeme! Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ
Říjen ve škole
Říjen ve škole byl trochu sportovní – druhostupňáci si zajeli zacvičit do posilovny 
a zaplavat do bazénu v Prachaticích. Říjen ve škole byl trochu výtvarně - naučný 

– prvostupňáci vyrazili do přírody a nasbírali spoustu barevných listů. Říjen ve škole 
byl trochu nový – jídelna nabídla několik novinek – a to kuřecí prsa na citrónu nebo 
filet v jogurtové marinádě. Říjen ve škole byl prostě fajn a k tomu ještě ty podzimní 
prázdniny na konci!Foto: M. Vejvodová



4 5

Ve státním archivu v Třeboni (https://digi.ceskearchivy.cz) 
dnes najdete zdigitalizované tři nejstarší kroniky našeho 
městečka. „Pamětní kniha archivu městyse Strunkovice nad 
Blanicí“ (1714 – 1719) a „Pamětní kniha archivu městyse 
Strunkovice nad Blanicí“ (1707) 1721 – 1753 zůstanou 
běžnému badateli pro použitý jazyk a písmo nejspíš 
nesrozumitelné.
O to více zajímavou se jeví kronika (Pamětní kniha archivu 
městyse Strunkovice nad Blanicí) s datací 1919 – 1950. 
Je doplněna kresbami, dobovými výstřižky z novin a na 
konci fotografickou přílohou. Hned v úvodu kroniky stojí: 

„Kniha tato založena byla po 
válce světové počínaje rokem 
1919 za působnosti starosty 
městyse Jana Soukupa, 
majitele mlýna.“

„Paměti zdejšího městyse 
až do konce války světové 
napsal Jarolím Mařík, okresní 
tajemník v Hluboké, narozen 
v Strunkovicích, v domě č.p.3, 
dne 30. září 1860. Nové 
události v této knize pamětí 
zapisuje jmenovaný jako 
kronikář zdejšího městyse.“ 
J. Mařík působil jako kronikář 
až do roku 1924. A pokud 
vám jméno Jarolím Mařík je povědomé, tak vězte, že 
právě on je autorem knihy „Paměti městyse Strunkovic“, 
které v roce 1926 vydalo tiskem obecní zastupitelstvo 
v nákladu 400 ks. Vytiskla 
knihtiskárna Ant. Dvořáka 
z Vodňan. Druhé vydání této 
knihy doplněné o předmluvu 
a odborné poznámky 
PhDr. Jaroslava Kudrnáče, 
CSc., bylo vydáno díky 
porozumění Zastupitelstva 
obce Strunkovice nad Blanicí 
a podpoře řady sponzorů 
v roce 2002. Knihu můžete 
zakoupit na Úřadu městyse za 
150,- Kč.
Vraťme se ale ke kronikářům, 
kteří zapisovali dějinné události městyse v období 1919 
– 1950. Počátkem roku 1925 vystřídal J. Maříka Emanuel 
Vařečka, třídní učitel v. v. Od roku 1938 do roku 1941 
kroniku nikdo nevedl. Vedení této knihy převzal roku 
1941 Jaroslav Slad. Ten také zpětně dopsal něco informací 
týkajících se let 1938, 1939,1941 tak, jak se o nich dozvěděl 
od jiných lidí či jak si je sám pamatoval. Zápisky z roku 
1940 však chybí.
Kronika popisující život ve Strunkovicích v letech 1951 
– 1998 je rovněž zdigitalizována, ale na internetových 
stránkách třeboňského archivu ji zatím nenajdete. Minulost 
ne až tak vzdálenou zde postupně popisovali tito kronikáři:

Kroniky a kronikáři městyse Strunkovice nad Blanicí
V roce 1951 byl za odstupujícího J. Slada určen kronikářem 
poručík v. v. Jan Krejsa. V letech 1952 až 1960 vykonával 
tuto funkci pan Emil Ackerl. Po něm pak od roku 1961 
František Dvořák, ředitel školy a předseda MNV (místní 
národní výbor). V červenci 1962 odchází do Záblatí a na 
jeho místo přichází kronikář Ota Hanuš. Na základě usnesení 
rady MNV bylo vedení kroniky ukončeno k 31.12.1969. 
Současně s uzavřením zápisů rada konstatovala, že zápis do 
kroniky z roku 1968 byl napsán pod dojmem nesprávného 
okamžitého názoru kronikáře, nebyl žádným orgánem 
odsouhlasen, což odporuje směrnicím o správném vedení 
kroniky. Rada doporučila pro „správné“ objasnění situace 
přiložit jako součást kroniky usnesení Ústředního výboru 
KSČ „Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti 
po XIII. sjezdu KSČ“ interpretující události Pražského jara 
a intervenci vojsk Varšavské smlouvy tak, jak si tehdejší 
vládnoucí komunistická garnitura přála. A pro „sichr“ 
nechala rada odstranit některé přílohy kroniky z tohoto 
inkriminovaného období. Na konec svého rozhodování 
přijala rada usnesení, že nově se bude vést kronika 
od 1.1.1970 a tímto úkolem pověřila Ing. Jana Bártla. 
Po jednom vynechaném listě kroniky tak v psaní do knihy 
historie naší obce pokračoval Jan Bártl až do roku 1998. 
Zápisem z tohoto roku na poslední straně kroniky (str. 594) 
končí i působení kronikáře J. Bártla. 
To už ale bylo po Sametové revoluci a my se dostáváme 
k poslední kronice městyse. Do období, jež zaznamenával 
pan Jaroslav Turek. Ten své kronikářské působení uvedl na 
úvodní straně nové kroniky takto:

„Tato kniha – Kronika městyse Strunkovice nad Blanicí je 
vedena od roku 2003 a obsahuje 360 číslovaných listů. Při 
prvním zápisu do knihy v roce 2003 bylo na přání bývalého 
starosty Ing. Jaroslava Váni ponecháno prvních 20 listů 
volných pro doplnění kroniky od voleb do zastupitelstva 
v roce 1998.
V roce 2014 na základě hodnocení a připomínek komisí 
při soutěžích o Nejlepší vesnice roku, kterých se městys 
Strunkovice nad Blanicí pravidelně zúčastňuje, bylo 
rozhodnuto o zpětném doplnění kroniky o roky 1999 až 2002. 
K doplnění bylo použito výhradně písemných a ověřených 
zápisů z archivu Úřadu městyse Strunkovice nad Blanicí.“
Pan Turek vedl kroniku až do letošního roku (2022) s ohromnou 
péčí a svědomitostí. Připravil tak i podklad k zápisu za rok 
2021. Tiskace psané stránky kroniky jsou jako vytištěné na 
stroji. Každý rok v historii našeho městečka pak má vlastní 
přílohu obsahující fotografie, Zpravodaje městyse, novinové 
výstřižky či třeba slevový leták z obchodního domu. To, aby 
budoucí generace viděly, co kolik stálo a že se platilo ještě 
českou korunou. V roce 2017 obdržel městys v soutěži Vesnice 
roku Jihočeského kraje diplom za vzorné vedení obecní kroniky. 
Vedení kroniky, jemuž p. Turek nasadil hooodně vysokou laťku, 
letos přebírá emeritní ředitelka naší ZŠ a zastupitelka městyse 
Mgr. Hana Pártlová.
Panu Turkovi patří velké poděkování a přání pevného zdraví. 
Hance Pártlové hodně sil a entuziasmu do této náročné, ale 
krásné práce.



PÍŠETE SI DENÍK? KDO TO BYL KOSMAS? JAKÝ JE ROZDÍL MEZI DENÍKEM A KRONIKOU?
PÍŠOU NA PRAŽSKÉM HRADĚ KRONIKU? KDO PÍŠE DĚJINY?

A CO NA TO MILOUŠ?
KaMa & JoCer

4 5

8. říjen – Památný den sokolstva
Sokolové ze Strunkovic se připojili 8. 
října k uctění Památného dne sokolstva 
vyvěšením sokolské vlajky na budově 
Úřadu městyse. Tento den se od roku 2019 

Z činnosti T. J. Sokol

8. říjen – Památný den sokolstva
V pátek 14.10.2022 Strunkovice navštívili studentky a studenti ze Střední 
rybářské školy ve Vodňanech, obor Vodní stavby. Přijeli se k nám podívat 
na nedávno provedené pozemkové úpravy u Obecního lesa a na protipovodňové 
úpravy v okolí řeky Blanice. Jedná se o zdařilé příklady úprav krajiny, jejichž 
funkčnost už byla prověřena – např. v letošních letních měsících při zvýšených 
hladinách řeky Blanice. Budoucí vodohospodáři si mohli naživo prohlédnout 
protierozní meze, průlehy, odlehčovací kanál řeky, rozšíření koryta, vhodný výběr 
vysazované vegetace a další prvky. Na závěr exkurze měli možnost nahlédnout 
do areálu bioplynové stanice a dozvědět se, jak funguje. 
Tímto děkuji panu J. Urbanovi z bioplynové stanice, že se nás ochotně ujal, 
a vedení Městyse za poskytnutí projektových podkladů. Ing. Mária Šandová

Exkurze SRŠ Vodňany ve Strunkovicích

Foto: M. Šandová

Závěrem přikládáme „Osobní vzkaz kronikáře Městyse 
Strunkovice nad Blanicí pro čtenáře kroniky“, kterým končí 
zápis dějinných událostí za rok 2021 pan Jaroslav Turek:

„V roce 2021 jsem se po dohodě se starostou městyse 
Ing. Karlem Matějkou rozhodl ukončit svoji činnost 
kronikáře městyse. Tuto činnost jsem vykonával po dobu 
20 let, v tomto roce jsem se dožil 78 let a ruční psaní kroniky 
je pro mě čím dál obtížnější. Je tedy čas předat tuto funkci 
dalším pokračovatelům. Čtenáři kroniky sami zhodnotí 
způsob psaní a obsah kroniky. Na vedení kronik, tedy nejen 
našeho městyse, ale všeobecně, je dávána v dnešní době 
do popředí ochrana osobnosti, osobních údajů, souhlasu 
k uvádění osobních údajů, majetkových poměrů, živností 
apod. Tím se stalo, že starší kroniky, tedy před rokem 
1900 bývaly poutavější a snad i zajímavější. Přeji příštímu 
kronikáři, nebo kronikářce městyse vše dobré, zdraví, 
spokojenost s psaním a dobrou náladu. 
Jaroslav Turek“
Kroniky mohou být různé. Mají je hasiči, sokolové, 
myslivci, literáti… Existují i kroniky některých našich 

místních částí (Velký Bor, Svojnice), které fungovaly 
v minulosti jako samostatné správní jednotky. Je zajímavé 
hledat zde historická fakta, paralely se současností a třeba 
i poučení. Ale o tom někdy příště.

Ing. Karel Matějka, starosta

slaví jako významný den České republiky a připomíná 
zahájení rozsáhlé nacistické perzekuce sokolstva v noci ze 
7. na 8. října roku 1941, tzv. „Akce sokol“ která proběhla 
z rozhodnutí říšského protektora Reinharda Heydricha.

Foto: Karel Matějka • J. Turek při ocenění za vedení kroniky v soutěži 
Vesnice roku Jihočeského kraje 2017



6 7

Ahoj, dobrý den.
Možná jste si všimli, že se ve Strunkovicích objevili skauti. 
Klubovnu máme v Komunitním centru u Obecního hostince. 
Na schůzkách hrajeme hry, dovednostní soutěže a občas něco 
vyrábíme. Také chodíme na výpravy do okolí, kde se učíme 
poznávat přírodu, rozdělat oheň a postarat se o sebe v lese. 

Já jsem se toho ve skautu naučil hodně, a to tam chodím teprve rok a kousek. 
Scházíme se každé úterý v 16 hodin u klece (hřiště u ZŠ). Zveme všechny holky 
a kluky od 2. do 5. třídy. Přijďte se k nám podívat a třeba se i zapojit. 

Matěj Šanda

Skauting ve Strunkovicích

Foto: M. Šandová

Turistický oddíl T. J. Sokol
Cílem říjnové vycházky 18.10. byla unikátní a ojedinělá Pašijová křížová 
cesta v Římově, část významného poutního římovského areálu, budovaného 
od 17. století jezuitou Janem Gurre. Křížová cesta s 25 zastaveními je malebně 
zasazena do okolní krajiny a snaží se co nejvíce kopírovat poslední Ježíšovu 
cestu v Jeruzalémě. Strunkovickým turistkám přálo i počasí, a tak byly jejich 
zážitky ještě umocněny slunečným a teplým podzimem. Škoda jen, že ve většině 
kapliček jsou po krádežích už jen fotografie původních soch v životní velikosti.
Do Římova se jistě ještě vrátíme, abychom navštívily římovskou přehradu 
s nádrží pitné vody a v současnosti opravovaný, a proto veřejnosti nepřístupný, 
kostel sv. Duch a Loretu s ambity. Vždyť v Římově narazíme i na stopy z našeho 
okolí. Úspěšnými majiteli Římova byli např. bratři Jindřich a Jiří Ojířovi 
z Protivce a řada obrazových výjevů na křížové cestě je dílem prachatického 
malíře Felixe Fábera. Foto: V. Vondrušková

Oddíl country tanců
Oddíl country tanců Strunkováček pod TJ Sokolem 
Strunkovice nad Blanicí se zúčastnil 15 - 16.10.2022 jako 
každý rok tanečního soustředění na Šumavě. Počasí nám 
přálo, bylo krásné babí léto, a tak jsme si to plně užívali 
v krásné podzimní přírodě, přestože jsme tentokrát bohužel 
nebyli v plném počtu. Z oddílu nám odešla na další studia 
děvčata, která ukončila ZŠ. Dojíždění z míst, kde studují, 
je vyloučené. A tak my, co jsme v oddíle ještě zůstali 

a chceme se nadále věnovat této činnosti, vám sdělujeme 
následující:
Country hudba, country tance, sháníme mezi sebe děvčata 
a i statečné chlapce. Navštivte nás dne 10.11.2022 
v 16 : 30 hodin v Komunitním centru ve Strunkovicích. 
Přijďte všichni, kteří se s námi budete chtít učit tance. 
Těšíme se na vás.

Za oddíl country tanců tanečnice Petra Kubičková

Hýbeme se hezky česky
T. J. Sokol Strunkovice nad Blanicí se v letošním roce 
také zapojil do projektu „Hýbeme se hezky česky“, který 
uspořádala za podpory České obce sokolské a Asociace 
školních sportovních klubů obchodní společnost Penny 
Market, s.r.o. Ve 154 regionech naší země soutěžily o hlasy 
lokální sportovní kluby a týmy. Závěrečným kolem soutěže 

bylo hlasování přímo v prodejnách Penny během měsíce 
září a následně výběr tří vítězných týmů v každém regionu. 
V naší oblasti (Prachatice, Vimperk, Volary) získala naše 
sokolská jednota 3. místo.

starostka T.J. Sokol Strunkovice Mgr. Jana Pártlová

Sokolské pozvánky
• Oddíl volejbalu zve do svých řad zájemce o volejbal. 

Oddíl se schází každou středu od 19:00 hodin v tělocvičně 
KD ve Strunkovicích. Přijďte se mezi nás nezávazně 
podívat. Bližší informace na tel.: 777 186 531.

• Zveme všechny sokoly a příznivce na tradiční brigádu 
na úklid sportovního areálu na Sokolské louce. Akce 

se uskuteční v sobotu 26. listopadu od 9:00 hodin. Čeká 
nás zazimování a úklid bufetu a sociálního zařízení, 
hrabání listí, sběr odpadků a vyřezávání náletu v přilehlé 
stráni. S ohledem na plánované činnosti s sebou vezměte 
potřebné nářadí a dobrou náladu. Čím více nás přijde, tím 
více času zbude na opékání vuřtů a nějaké to pivko.

Karel Matějka



6 7

Dne 24.9.2022 jsme na naší střelnici 
uspořádali již 12. ročník „Memoriálu 
Andreje Brosze st.“ v disciplíně LM60 
(libovolná malorážka 60 ran vleže). 

Za krásného slunného počasí si 12 střelců porovnalo své 
schopnosti. Jako každý rok k nám zavítala několikačlenná 
skupina střelců z klubu SSK Stromovka České Budějovice. 
Na 1. místě skončil Voldán Petr s nástřelem 574 bodů, 
na 2. místě Kolb Matěj s nástřelem 566 bodů, oba z SSK 
Stromovka České Budějovice. Třetí místo obsadil Matějka 
Zdeněk (SSAŠ Strunkovice) s nástřelem 563 bodů.
Další sobotu 1.10.2022 jsme s Okresním mysliveckým 
spolkem Prachatice uspořádali Celostátní přebor ČMMJ 
(Českomoravská myslivecká jednota) v disciplíně K4M. 
Soutěže se zúčastnilo 56 střelců z celé České republiky. 
Střílelo se dvacet ran vleže na terč liška, dvacet ran s oporou 
pevné tyče na terč srnec, dvacet ran s oporou volné tyče na 
terč kamzík a dvacet ran z volné ruky na terč kňour. Soutěž 
byla rozdělena do několika kategorií. V první kategorii 
JUNIOŘI (do 20 let) si první příčku vystřílela Plánská 
Veronika (Lišov) s nástřelem 782 bobů, druhou příčku 
Hradecká Nikol (Libštát) s nástřelem 769 bodů a třetí příčku 
obsadil Bača David (Stříbro) s nástřelem 766 bodů. Ve druhé 

Z činnosti Spolku sportovních aktivit Šumava (SSAŠ)
kategorii SENIOŘI (do 55 let) zlatou medaili získal Šlechta 
Martin (Jaroměřice nad Rokytnou) s nástřelem 796 bodů, 
stříbrnou medaili Veleba Zdeněk (Jaroměřice nad Rokytnou) 
s nástřelem 769 bodů a bronzovou medaili získal Valchář 
Petr (Kateřinice) s nástřelem 789 bodů. Ve třetí kategorii 
VETERÁNI (do 65 let) první místo obsadil Kotrc Karel 
(Stožec) s nástřelem 789 bodů, druhou Červenka Jaroslav 
(Orlík nad Vltavou) s nástřelem 787 bodů a třetí místo 
obsadil Kirchner Milan (Nový Dvůr) s nástřelem 782 bodů. 
Ve čtvrté kategorii SUPERVETERÁNI (nad 66 let) si zlato 
vystřílel Smutko Radomír (Bobrová) s nástřelem 783 bodů, 
stříbro Kučera Josef (Mirovice) s nástřelem 775 bodů 
a bronz si vystřílel Pešek Václav (Horní Bělá) s nástřelem 
761 bodů. V poslední kategorii ŽENY první příčku obsadila 
Ostrožlíkova Lucie (Zruč – Senec) s nástřelem 769 bodů, 
druhou příčku obsadila Valchářová Pavlína (Kateřinice) 
s nástřelem 757 bodů a třetí příčku obsadila Bernatíková 
Ilona (Orlík) s nástřelem 750 bodů. Přeborníkem České 
republiky se stal s největším nástřelem (796 bodů) Šlechta 
Martin.
V sobotu 8.10.2022 se na naší střelnici uskutečnilo páté 
kolo Jihočeského poháru ve střelbě z vojenské pušky. 
Soutěže se zúčastnilo 34 střelců z celého Jihočeského kraje. 
Soutěž byla rozdělena do čtyř kategorií. V první kategorii 
Voj. puška opakovací a jednoranná první místo obsadil Kafka 
Antonín (SPS Písek) s nástřelem 189 bodů, druhé místo 
Krbeček Michal (SSAŠ Strunkovice) s nástřelem 187 bodů 
a třetí místo obsadil Kumšta Karel (Klatovy) s nástřelem 
185 bodů. Ve druhé kategorii Voj. puška samonabíjecí 
na náboj 7,62x39 a 7,62x33 zlatou medaili získal Miklas 
Václav (SPS Písek) s nástřelem 187 bodů, stříbrnou Kašpar 
Jan (SSAŠ Strunkovice) s nástřelem 187 bodů a bronzovou 
medaili získal Kejř Jan (AVZO Chvalšiny) s nástřelem 
184 bodů. Ve třetí kategorii Voj. puška samonabíjecí ráže 
6 - 8mm pořadí bylo následující: první Horkel Tomáš 
(České Budějovice), nástřel 188 bodů, druhý Taubr Pavel 
(SPS Písek) nástřel 183 bodů a třetí byla Peterková Simona 
(České Budějovice) s nástřelem 159 bodů. V poslední 
kategorii Voj. puška samonabíjecí OPEN ráže 5,45 - 8mm 
si první místo vystřílel Kafka Antonín (SPS Písek) 

V minulém čísle strunkovického Zpravodaje 
jsme vás informovali o úspěšném vstupu 
našeho prvního mužstva do krajské soutěže 
I. A třídy. V současné době s radostí 
konstatujeme, že naše neporazitelnost stále 
trvá a i po devátém odehraném kole jsme na 
samé špici tabulky. Zápasy jsou ale o dost 
náročnější, protože každý se přirozeně na 

boj s vedoucím týmem připravuje. Zde je nutno poděkovat 
našim fanouškům, kteří chodí na zápasy v hojném počtu, 
a dokonce vyjíždějí za týmem i na venkovní zápasy. Také 
trenéři V. Beneš, R. Žurek st. a P. Kortus odvádí dobrou 
práci. Sestavili mužstvo, které může konkurovat v této 

Z činnosti TJ Blaník
kvalitní soutěži. Tak si jen přejme, aby ty poslední 4 zápasy 
tým Blaníku zvládl i s podporou „fandů“ tak, aby se v zimní 
přestávce mohl v klidu připravit na jarní odvety.
Výkonný výbor Blaníku ovšem přes zimní přestávku 
nečeká žádný odpočinek. V roce 2023 slaví Blaník 50 let 
od obnovení činnosti, a jestli nám to ekonomická situace 
klubu dovolí, chceme uspořádat důstojné oslavy tohoto 
výročí včetně již 15. setkání legend. O přípravách a dalším 
dění v klubu podáváme informace na facebooku „Blaník 
Strunkovice fotbal“, kde najdete reportáže a fotografie 
ze zápasů včetně B-mužstva a přípravek.

Za TJ Blaník Miroslav Mottl

Foto: Karel Kašpar • Memoriálu Andreje Brosze st.



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. Hana Pártlová (kromě dopisů od občanů). Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
František Pořádek • Svojnice
Stanislav Krbeček • Strunkovice nad Blanicí
František Král • Šipoun
Marie Prokopová • Strunkovice nad Blanicí
Věra Brabcová • Protivec
Růžena Tušlová • Strunkovice nad Blanicí
František Horák • Šipoun
Milouš Ouředník • Velký Bor
Stanislav Hazuka • Svojnice
Karel Marek • Strunkovice nad Blanicí

Inzerce
• Nákladní doprava Multicar do 3,5 t (tel.: 777 108 150). 

Čištění a tepování interiérů vozidel, sedacích souprav 
a koberců (tel.: 728 685 987).

• Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. 
Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské 
práce. Tel: 773 935 103.

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 

nad Blanicí): 5. a 19. listopadu od 9:00 do 12:00 hodin.
• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 

v měsíci. Nejbližší svoz se uskuteční 2. listopadu. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem.

Do života vítáme
Damián Ostádal • Strunkovice nad Blanicí

Honební společenstvo Strunkovice nad Blanicí zve všechny 
své členy k účasti na valné hromadě, která se bude konat 
dne 26. listopadu 2022 od 14:00 hodin v Komunitním 
centru v budově Obecního hostince na náměstí Bohumila 
Havlasy ve Strunkovicích nad Blanicí. Oficiální pozvánka 
s programem jednání valné hromady je zveřejněna 
internetových stránkách Mysliveckého spolku Strunkovice 
nad Blanicí na adrese https://ms-strunkovice-nad-blanici.
webnode.cz/. Pozvánka je také vyvěšena na úřední desce 
našeho městyse a na vývěsných plochách v osadách, které 
se nacházejí v honitbě Strunkovice nad Blanicí.
Seznam členů honebního společenstva je k nahlédnutí 
u honebního starosty Ing. Vladimíra Salajky. Případné 
osobní jednání s ním předem sjednejte na jeho telefonním 
čísle 604 612 150. Je také možná e-mailová komunikace 
na jeho adrese vsalajka@volny.cz. Ta se jeví vhodnější 
variantou, protože seznam vlastníků honebních pozemků je 
evidován v počítači, a tak vám může být dotaz na členství 
v honebním společenstvu, případně i jiný dotaz e-mailem 
do druhého dne zodpovězen.
Pro bližší informace doporučujeme navštívit výše uvedené 
internetové stránky MS Strunkovice nad Blanicí.
Vladimír Salajka, honební starosta HS Strunkovice nad 
Blanicí

Valná hromada Honebního společenstva 
Strunkovice nad Blanicí

• Sauna Strunkovice opět v provozu. Provozní doba 
(Po, Út, Stř, Pá, So) od 17:00 do 20:00 hodin. Vstupné 
100Kč/hod. pro děti nad 12 let a dospělé. Děti do 12 let 
v doprovodu rodičů zdarma. Vzhledem k omezené 
kapacitě je vhodné návštěvu zarezervovat telefonicky 
u paní Dušákové na tel. 602 412 117.

• Změna ordinačních hodin v ordinaci MUDr. Vávrové 
ve Strunkovicích: Út – Pá od 13:00 do 15:00 hodin

 Zdravotní sestra přítomna v ordinaci: Po (7:00-16:00), 
Út (7:00-15:00), Stř (7:00-15:00), Čt (13:00-16:00), 
Pá (7:00-16:00)

s nástřelem 192 bodů, druhé místo Miklas Václav (SPS 
Písek) s nástřelem 189 bodů a třetí místo si vystřílel Krbeček 
Michal (SSAŠ Strunkovice) s nástřelem 187 bodů.

Za SSAŠ Karel Kašpar

Foto: Karel Kašpar • Vojenská puška




